
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
CAMPUS MACAÉ

RODOVIA AMARAL PEIXOTO, KM 164, IMBOASSICA, MACAE / RJ, CEP 27925-290
Fone: (22) 2796-5016

ORDEM DE SERVIÇO Nº 2, de 31 de maio de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACAÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE, Marcos Antônio Cruz Moreira, reconduzido pela Portaria Nº 235, de 9 de abril de 2020, publicada no
Diário Oficial da União no dia 14 de abril de 2020, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas;

CONSIDERANDO:

- A necessidade da instituição de Núcleo Docente Estruturante (NDE) para o Curso  de Engenharia de Controle e
Automação, do campus Macaé;

- A necessidade de representatividade do corpo docente para o recebimento de Avaliadores Institucionais e para a
proposição de ações que visem à melhoria dos Cursos;

- A Ordem de Serviço N.º 17/2020, de 10 de setembro de 2020, que designa os servidores para a constituição do
Núcleo Docente Estruturante (NDE) para o Curso de Engenharia de Controle e Automação, do campus Macaé, e a
necessidade de sua atualização;

- O Ofício N.º 12/2021 - CECACM/DECM/DGCM/REIT/IFFLU que solicita a  constituição do Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Engenharia de Controle e Automação, do campus Macaé;

RESOLVE:

9.  REVOGAR a Ordem de Serviço N.º 17/2020, de 10 de setembro de 2020;

2. ATUALIZAR a constituição do Núcleo Docente Estruturante do Curso  de Engenharia de Controle e Automação,
do campus Macaé

3. DESIGNAR os docentes que comporão o Núcleo Docente Estruturante.

NOMENOME
MATRÍCULAMATRÍCULA

SIAPESIAPE

Yago Pessanha Corrêa (Presidente) 1410672
Adriano Jorge Figueira 1672638
Ana Paula Lopes Siqueira 1585722
Carlos Márcio da Silva Freitas 1411863
Daniel Corrêa Manhães 1950897

Diego Fernando Garcia 2267338
Eduardo Beline da Silva Martins 2264184
Livia Cristina da Silva Santos 1812748
Luciano Braga de Lacerda 1586519
Marcelo Fagundes Felix 1224785
Marcos Antônio Cruz Moreira 1223113
Pedro Armando Vieira 1190390

ORDEM DE SERVIÇO Nº 2/2021 - GABCM/DGCM/REIT/IFFLU | Página 1 de 2



Pedro Henrique Castello Branco Dagola 2297250
Rafael Gomes da Silva 1786765
Selene Dias Ricardo de Andrade 1313181

Marcos Antônio Cruz Moreira (1223113)

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACAÉ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcos Antonio Cruz MoreiraMarcos Antonio Cruz Moreira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCMDIRETOR GERAL - CD2 - DGCM, DIRETORIA GERAL DO CAMPUS MACAEDIRETORIA GERAL DO CAMPUS MACAE, em 31/05/2021 11:25:04.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/05/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

247639
fe7d0d2919

ORDEM DE SERVIÇO Nº 2/2021 - GABCM/DGCM/REIT/IFFLU | Página 2 de 2


